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Nr 10

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
reglering av priserna på fisk under budgetåret 1967/ 
68, m.m.

I en till riksdagen den 17 februari 1967 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition, nr 38, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propo
sitionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärendena för 
samma dag, föreslagit riksdagen att

dels bemyndiga Kungl. Maj :t att förlänga giltighetstiderna för förord
ningarna den 30 maj 1952 (nr 320) om prisregleringsavgift för fisk m.m., 
den 5 juni 1953 (nr 372) angående reglering av införseln av vissa slag av 
fisk och skaldjur samt den 5 juni 1953 (nr 3/4) angående reglering av ut
förseln av vissa slag av fisk och skaldjur nr. m.,

dels medge att för tiden t. o. m. den 30 juni 1968 reglering av priserna på 
fisk ävensom importen och exporten av fisk jämte vad därmed samman
hänger anordnas enligt de grunder som förordats i propositionen,

dels bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att under budgetåret 
1967/68 för lån i Sveriges Kreditbank mot gängse ränta ställa garanti dels 
åt Sydkustfisk, förening u. p. a., intill ett belopp av 2 000 000 kr. jämte 
ränta, dels åt Västkustfisk, förening u. p. a„ intill ett belopp av 3 000 000 
kr. jämte ränta,

dels ock medge att i enlighet med vad i propositionen förordats 1 000 000 
kr. ur prisregleringskassan för fisk används till bidrag till Sveriges fiskares 
erkända arbetslöshetskassa.

Departementschefen har anfört följande.
»Statens jordbruksnämnd har efter överläggningar med representanter 

för fiskarorganisationerna, fiskhandeln och industrin funnit att behov före
ligger av fortsatt prisreglering på fiskets område. Även jag anser att pris- 
regleringsverksamheten bör upprätthållas under nästa budgetår. Prisregle
ringen bör handhas på samma sätt som hittills, dvs. i stort sett i enlighet 
med de av riksdagen godkända uttalandena i ämnet som gjorts av föredra
gande departementschefen i prop. 1951: 81 (JoU 40, rskr 340) när det gäller 
väst- och sydkusten och i prop. 1965:37 (JoU 5, rskr 145) och 1966:56 
(JoU 11, rskr 212) i fråga om ostkusten.

Statens kostnader för prisregleringen bör liksom hittills täckas av medel 
som inflyter till prisregleringskassan för fisk. Statens jordbruksnämnd bör 
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få ta upp prisregleringsavgifter under budgetåret 1967/68 i den ordning 
som gällt sedan den 1 juli 1966. Nämnden bör således få ta ut prisregle- 
ringsavgift med högst 3 % av inköpspriset för fisk, som fångas av svenska 
fiskare och som förs i land på väst- eller sydkusten. På importerad fisk bör 
prisregleringsavgift få tas ut med belopp som motsvarar avgifterna på fisk 
som svenska fiskare fångar. Uttagandet av prisregleringsavgift för fisk 
sker med stöd av förordningen om prisregleringsavgift för fisk m. m. som 
gäller t. o. m. den 30 juni 1967. Jag föreslår, att Kungl. Maj :t inhämtar 
riksdagens bemyndigande att förlänga förordningens giltighetstid att gälla 
tills vidare.

I likhet med vad som gäller för innevarande budgetår bör — under sär
skilda förhållanden och på de villkor som fastställs av Kungl. Maj :t — be
hållningen i prisregleringskassan även nästa budgetår få användas för lån 
till prisregleringsföreningarna på fiskets område för att tillfälligt finan
siera krediter vid försäljning av fisk på export. Jag biträder vidare jord
bruksnämndens förslag att prisregleringsföreningarna även under budget
året 1967/68 bör kunna få statlig kreditgaranti för lån i Sveriges Kredit
bank i samma omfattning som nu gäller.

För innevarande budgetår får centralnämnden för fiskpropaganda för sin 
verksamhet disponera högst 200 000 kr. av införselavgiftsmedel. Central
nämnden har med hänsyn till stigande utgifter för inköp av reklam m. m. 
samt ökade administrationskostnader anhållit att 250 000 kr. får dispone
ras under budgetåret 1967/68. Statens jordbruksnämnd som framhåller, 
att inom fiskerinäringen pågår utredning i syfte att slå samman olika or
gan, som bedriver propaganda för fisk, avstyrker en höjning av medlen till 
centralnämndens verksamhet. Jag förordar, att samma belopp som inne
varande budgetår, dvs. 200 000 kr., ställs till centralnämndens förfogande 
under budgetåret 1967/68.

För att täcka kostnaden för en befattning som fiskexportrepresentant 
har under budgetåret 1966/67 fått tas i anspråk högst 100 000 kr. Jag biträ
der jordbruksnämndens förslag att för nästa budgetår högst 115 000 kr. 
skall få användas för ändamålet. Inte heller har jag något att erinra mot 
förslaget att även för budgetåret 1967/68 högst 60 000 kr. får disponeras 
för de av jordbruksnämnden angivna kostnadeima i samband med kvalitets
kontroll av andra fiskvaror än konserver.

Såsom jordbruksnämnden redovisat har införselavgifterna för frysta fisk- 
filéer från EFTA-länderna avvecklats den 31 december 1966. Härigenom 
väntas inkomsterna av införselavgifter minska till ett årligt belopp av 
100 000 kr. Förut nämnda kostnader för fiskpropaganda och kvalitetskon
troll bör få bestridas av de införselavgifter på fiskets område som inflyter 
under budgetåret 1967/68 och som bör redovisas särskilt. Om införselavgif
terna inte räcker till bör för de angivna ändamålen få disponeras medel från
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prisregleringskassan för fisk. Även kostnaden för befattningen som fisk
exportrepresentant bör finansieras av prisregleringsmedel för fisk.

Importen och exporten av fisk in. m. regleras f. n. genom bl. a. förord
ningarna angående reglering av införseln av vissa slag av fisk och skaldjur 
samt angående reglering av utförseln av vissa slag av fisk och skaldjur m. in. 
Dessa förordningar gäller t. o. m. den 30 juni 1967. Jag föreslår att Kungl. 
Maj :t inhämtar riksdagens bemyndigande att förlänga förordningarnas gil
tighetstid att gälla tills vidare.

Importregleringen bör i enlighet med jordbruksnämndens förslag fort
farande tillämpas på i huvudsak samma sätt som innevarande budgetår. 
Jordbruksnämnden bör därvid liksom hittills få företa de jämkningar som 
kan bli erforderliga på grund av bestämmelserna i EFTA-konventionen 
eller av åtaganden inom andra internationella organisationer.

Regleringen av exporten av fisk bör under nästa budgetår, såsom jord
bruksnämnden förordat, ordnas efter i huvudsak de grunder som följs 
under innevarande budgetår.

Sveriges fiskares erkända arbetslöshetskassa har som nämnts i det före
gående anhållit om bidrag med 1 milj. kr. ur prisregleringskassan för fisk. 
Som skäl åberopas bl. a. de ekonomiska påfrestningar arbetslöshetskassan 
utsatts för under den stränga vintern 1965/66. Medlen avses skola tillföras 
den fond kassan skall ha enligt 41 § förordningen om erkända arbetslös
hetskassor. Arbetsmarknadsstyrelsen och fiskeristyrelsen har tillstyrkt att 
kassan tillförs det nämnda beloppet. Statens jordbruksnämnd motsätter sig 
inte att kassan tillförs ett begränsat belopp av prisregleringsmedel. Både ar
betsmarknadsstyrelsen och jordbruksnämnden sätter som villkor för sin 
tillstyrkan av bidrag till kassan att frågan om obligatoriskt medlemskap i 
kassan för därtill berättigade löses. Enligt min mening är det angeläget att 
arbetslöshetskassans fortsatta verksamhet i möjlig mån tryggas och stabili
seras. Som nämnts tidigare har kassan utgjort ett väsentligt stöd för yrkes
fiskarna då fiske omöjliggjorts på grund av väderleksförhållandena, ishin
der eller maskin- eller båthaveri. Jag biträder därför att 1 milj. kr. ur pris
regleringskassan för fisk får tas i anspråk för bidrag till förutnämnda fond 
vid Sveriges fiskares erkända arbetslöshetskassa. Som villkor för bidraget 
bör gälla att nytillkommande medlemmar i yrkesfiskarnas fackliga organi
sationer obligatoriskt ansluts till arbetslöshetskassan om de enligt stadgarna 
kan tillhöra kassan. Vidare förutsätter jag att fiskarnas organisationer ver
kar för ökad anslutning till kassan bland sina medlemmar.»

Utskottet. I föreliggande proposition föreslås för budgetåret 1967/68 fort
satt reglering av priserna på fisk samt av importen och exporten av fisk. 
Regleringen förordas ske enligt i huvudsak samma grunder som hittills. I 
samband därmed hemställs bl. a. om bemyndigande för Kungl. Maj :t att för
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länga giltighetstiderna för förordningarna om prisregleringsavgift för fisk 
m. m. (1952:320) och angående reglering av införseln av vissa slag av 
fisk och skaldjur m. m. (1953:372) samt angående reglering av utförseln 
av vissa slag av fisk och skaldjur m. in. (1953:374) att gälla tills vidare. 
Mot vad Kungl. Maj :t i berörda avseenden föreslagit har utskottet ej något 
att invända.

I propositionen föreslås vidare, att 1 milj. kr. ur prisregleringskassan 
för fisk skall få användas till bidrag till Sveriges fiskares erkända arbets
löshetskassa för att tillföras den fond kassan skall ha enligt 41 § förord
ningen om erkända arbetslöshetskassor. Som skäl för ifrågavarande bidrag 
har bl. a. åberopats de ekonomiska påfrestningar som kassan utsatts för 
under den stränga vintern 1965/66. Utskottet anser i likhet med departe
mentschefen det angeläget att arbetslöshetskassans fortsatta verksamhet i 
möjlig mån tryggas och stabiliseras. Såsom framhålls i propositionen har 
kassan utgjort ett väsentligt stöd för yrkesfiskarna då fiske omöjliggjorts 
på grund av väderleksförhållandena, ishinder, maskin- eller båthaveri. Ut
skottet vill för sin del biträda förslaget att 1 milj. kr. ur prisregleringskas
san för fisk får tas i anspråk för bidrag till förutnämnda fond. Som vill
kor för bidraget bör såsom departementschefen anfört gälla att nytillkom
mande medlemmar i yrkesfiskarnas fackliga organisationer obligatoriskt 
ansluts till arbetslöshetskassan om de enligt stadgarna kan tillhöra denna. 
Utskottet förutsätter i likhet med departementschefen att fiskarnas orga
nisationer verkar för ökad anslutning till kassan bland sina medlemmar.

Med åberopande av det anförda och då utskottet ej funnit anledning till 
erinran mot de uttalanden och förslag i propositionen, vilka ej särskilt 
berörts i det föregående, hemställer utskottet,

att riksdagen må
1) bemyndiga Kungl. Maj :t att förlänga giltighetstiderna 

för förordningarna den 30 maj 1952 (nr 320) om prisreg
leringsavgift för fisk m. m., den 5 juni 1953 (nr 372) angå
ende reglering av införseln av vissa slag av fisk och skal
djur samt den 5 juni 1953 (nr 374) angående reglering 
av utförseln av vissa slag av fisk och skaldjur m. in.,

2) medge att för tiden t. o. m. den 30 juni 1968 reglering 
av priserna på fisk ävensom importen och exporten av fisk 
jämte vad därmed sammanhänger anordnas enligt de grun
der som förordats i det föregående,

3) bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att under 
budgetåret 1967/68 för lån i Sveriges Kreditbank mot gängse 
ränta ställa garanti dels åt Sydkustfisk, förening u. p. a., 
intill ett belopp av 2 000 000 kr. jämte ränta, dels åt Väst
kustfisk, förening u. p. a., intill ett belopp av 3 000 000 kr. 
jämte ränta,
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4) medge att i enlighet med vad i det föregående för
ordats 1 000 000 kr. nr prisregleringskassan för fisk an
vänds till bidrag till Sveriges fiskares erkända arbetslös
hetskassa.

Stockholm den 30 mars 1967

På jordbruksutskottets vägnar:

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:
från första kammaren: herrar Mossberger, Lage Svedberg*, Hedström, 

Nils Hansson, Magnusson, Hermansson*, Skärman, Lundberg, Lokander* 
och Sveningsson;

från andra kammaren: herr Hansson i Skegrie, fru Lindskog, herrar 
Antby, Arweson, Johanson i Västervik*, Persson i Heden, Eskilsson i Like
näs, Björk, Berndtsson och fru Sundberg.

* Ej närvarande vid justeringen.
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